
46  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1296/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1238493.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea, Em Marituba, No Dia 18/11/2023.
  Álvaro Luiz Serrão, Matrícula: 5594073, Cargo: Agente De Portaria, Cpf: 
184.249.882-72, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005993
PORTARIA Nº 1297/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1199502.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Vista A Neces-
sidade Do Transporte De Materiais, Insumos E Equipamentos Que Serão 
Utilizados Na Campanha Externa Da Escola Oneide Tavares Em Ananin-
deua, No Dia 20 E 23/10/2023.
  Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 0,5 Diária. Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-
68, Cargo: Motorista, Matrícula: 54188494, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1006085
PORTARIA Nº 1295/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1240659.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participção Em 
Campanha Externa Para Manutenção De Estoque, No Município De Capa-
nema, No Dia 11/11/2023.
  Elisangela Silva Araujo, Cpf: 617.332.292-72, Cargo: Téc. Enfermagem, 
Matrícula: 52227005/8, 0,5 Diária. Edgar Flávio De Queiroz Gomes, Cpf: 
299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 555883901, 0,5 Diária. Se-
bastião Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37. Cargo: Operador De 
Computador, Matrícula: 5938208, 0,5 Diária. Luciana Castanheira Sales, 
Cpf: 297.807.302-06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 57198708/1, 0,5 Di-
ária. Fabricia Wanessa Martins Gomes, Cpf: 655.908.302-06, Cargo: Téc. 
De Enfermargem, Matrícula: 571746682, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005889
PORTARIA Nº 1291/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1152398.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Realizar 
Auditoria Interna No Hemonúcleo De Abaetetuba, No Dia 09 De Novembro 
De 2023.
   Lucialba Maria Silva Dos Santos, Cpf: 460.651.992-49, Cargo: Enfer-
meira, Matrícula: 5898348, 0,5 Diária. Marinete Da Silva Ferreira, Cpf: 
699.811.402-87, Cargo: Bibliotecária, Matrícula: 57203607, 0,5 Diária. 
Renata Bezerra Hermes De Castro, Cpf: 820.341.252-15, Cargo: Biomedi-
ca, Matrícula: 57204805/2, 0,5 Diária
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005714
PORTARIA Nº 1293/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1209347.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para atender 
solicitação no NQ com a finalidade de realizar auditoria interna no HENAB, 
NO DIA 09/11/2023.
   Edison Conceição CorrêA, CPF: 293.586.632-00, CARGO: MOTORISTA, 
MatrÍcula: 54189237-1, 0,5 DIÁRIA.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005762
PORTARIA Nº 1294/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1217007.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A 
Viagem A Ser Realizada No Dia 31/10/2023, Ao Município De Marituba/Pa, 
A Fim De Fornecer Suporte Para Campanha Externa.
  Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005789

PORTARIA Nº 1298/2023 De 08 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1233801.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Campanha Externa No Dia 31.10.2023, No Município De Marituba/Pa.
  Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 0,5 Diária. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5854296, 0,5 
Diária. Maria Alcione Da Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Cargo: 
Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5967059, 0,5 Diária. Maria Do Socorro 
Silva De Jesus, Cpf: 170.923.452-00, Cargo: Téc. De Enfermagem, Ma-
trícula: 7000235, 0,5 Diária. Raquel Gibson Da Cunha, Cpf: 616.526.102-
78, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 80846164, 0,5 Diária. Sandra Maria 
Marques Martins, Cpf: 399.550.442-68, Cargo: Téc. De Enfermagem, 
Matrícula: 57174644/1, 0,5 Diária. Sheila Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 
027.147.514-58, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5960863, 0,5 
Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 08 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1006149

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515 de 07 de Novembrode 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, do dia 03 de fevereiro de 2023;
Considerando a ausência, por motivo de participação em curso da Procu-
radora Fundacional Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento, chefia da 
Assessoria Jurídica /FHCGV:
Resolve:
Designar o servidor PEDRO GABRIEL MATOS LIMA , matricula nº 5888262, 
ocupante do Cargo de Chefe de Serviço (DAS-202-2), para responder inte-
rinamente pela Assessoria Jurídica desta Fundação, no período de 08.11. 
a 10.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1005951
PORTARIA Nº 512 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência, por motivos pessoais, da Diretora Presidente 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES;
Resolve:
Designar o servidor YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO, matrícula 5769709/1, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, para respon-
der interinamente pela Presidência desta Fundação no período de 10 a 
11/11//2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1006050
PORTARIA N° 505, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/1136487
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a)s servidores(as) abaixo relacionados para assumir a Res-
ponsabilidade Técnica pelos respectivos setores elencados da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana, contar de 01/11/2023:

MATRÍCULA NOME CARGO SETOR
54196357/1 ADAIR DA SILVA ELLERES MÉDICO Núcleo Interno de Regulação - NIR
57231150/1 ALDINE TORRES DE MIRANDA MÉDICO Serviço de Clinica Cardiológica
54197594/1 CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA MÉDICO Serviço de Clínica Psiquiátrica
5904647/1 JOSELIA PANTOJA OLIVEIRA MANSOUR MÉDICO Serviço de Clínica Pediátrica
5828724/4 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA MÉDICO Unidade de Terapia Intensiva Neonatal
54184068/3 LAYNE PICANCO BEZERRA MÉDICO Serviço de Clínica Médica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1005818


